
 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

Ufficio Reclutamento e GPS 

   
IL DIRIGENTE   

 
 

       VISTA 

 

 

 

la legge del 7 agosto del 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimenti amministrativi 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 

del 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

      VISTA la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

diritti delle persone disabili” e successive modifiche ed integrazioni; 

      VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme sull'accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

      VISTA la legge del 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

       VISTA la legge del 3 maggio 1999, n. 124 e, in particolare, l’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, istitutivo 

delle Graduatorie Provinciali e di Istituto (d’ora in avanti GPS);  

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

      VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

      VISTO il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

       VISTO il decreto interministeriale del 9 luglio 2009 contenente “Equiparazione tra classi delle lauree di cui 

all'ex decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione 

ai pubblici concorsi”; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

       VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, n. 19, così come integrato dal 

decreto ministeriale del 9 maggio 2017, n. 259, dal decreto ministeriale del 20 novembre 2023, 

n. 221 e dal decreto ministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255; 

      VISTO il decreto-legge del 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge del 20 

dicembre 2019, n. 159; 

       VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, così come integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101, contenente 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e dal decreto-legge dell’8 ottobre 2021, 

n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge del 3 dicembre 2021, n. 205; 

       VISTO il decreto-legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 giugno 

2020, n. 41 e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, così come modificato dall’art. 5, comma 

2, lettera a) del decreto-legge del 30 dicembre 2023, n. 215;   

      VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1290 

del 22 luglio 2020, avente ad oggetto “Nota esplicativa sulla valutazione dei titoli di cui all’OM 

60/2020”; 

     VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1550 

del 4 settembre 2020, avente ad oggetto “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 10 luglio 2020, n. 60. 

Pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze”; 

      VISTO il decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74 e, nello specifico, l’articolo 5, commi 7 e 8; 

       VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 29 febbraio 2024, n. 37, e, in particolare, l’articolo 

10, concernente le graduatorie di istituto di I fascia; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

         VISTA l’ordinanza del Ministero dell’istruzione e del merito del 16 maggio 2024, n. 88, rubricata 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-

ter, della Legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente e 

educativo” che disciplina l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 

Graduatorie provinciali per le supplenze e nelle Graduatorie d’Istituto per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

         VISTA l’ordinanza ministeriale del 10 giugno 2024, n. 114, con la quale il termine di presentazione 

delle istanze di partecipazione alla procedura di aggiornamento delle GPS è stato prorogato 

fino al 24.06.2024; 

       VISTO il decreto ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111 che disciplina la “procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”, estendendo fino al 31 dicembre 2025 la procedura 

di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44; 

        VISTO in particolare, l’articolo 4, comma 6, che assegna, ai docenti inseriti a pieno titolo nella prima 

fascia delle GPS per i posti di sostegno o nei relativi elenchi aggiuntivi che, avendo preso parte 

alla procedura di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44 

e non essendo risultati rinunciatari ai sensi del comma 4, non siano stati destinatari di una 

proposta di assunzione sulla specifica tipologia di posto di sostegno, la possibilità di presentare 

istanza per partecipare all’assegnazione dei posti rimasti vacanti in territori diversi rispetto alla 

provincia di inserimento nelle GPS; 

         VISTO il decreto ministeriale del 19 febbraio 2025, n. 26 che disciplina la “costituzione degli elenchi 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni 

concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di 

supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

        VISTO il decreto ministeriale del 26 febbraio 2025, n. 32, recante “Misure finalizzate a garantire la 

continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a norma 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2024, n. 106”; 

      VISTO l’avviso prot. n. 134761 del 13 giugno 2025 recante il termine del 3 luglio 2025 per la 

presentazione telematica delle istanze di scioglimento della riserva, ai fini dell’inclusione a 

pieno titolo negli elenchi aggiuntivi alle GPS di I fascia, relative ai posti comuni e di sostegno, 

e negli elenchi aggiuntivi dei metodi didattici differenziati, a seguito del conseguimento entro 

la data del 30 giugno 2025 del titolo di abilitazione e/o di specializzazione sul sostegno e/o 

di metodo didattico differenziato; 

VISTE  le indicazioni di cui alle note ministeriali prot. n. 115135 del 25 luglio 2024; prot. n. 118635 

del 31 luglio 2024; prot. n. 140431 del 20 giugno 2025; prot. n. 157048 del 9 luglio 2025; prot. 

n. 178726 del 6 agosto 2025; 

VISTO i propri decreti prot. n. 696 del 12 agosto 2024, prot. n. 712 del 21 agosto 2024, prot. n. 954 

del 5 settembre 2024, prot. n. 881 del 23 luglio 2025, prot. n. 973 del 31 luglio 2025, con cui 

è stata disposta la pubblicazione delle Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e 

grado relative alla provincia di Modena di cui all’ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 

2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito dell’11 luglio 2025 n. 137, con cui è stato 

autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato e a tempo 

determinato finalizzati al ruolo per il personale docente che assegna, con l’Allegato B, a 

ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali 

disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna prot. n. 37644 del 14 luglio 2025, con il 

quale è stato ripartito il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 2025/26, 

successivamente modificato con provvedimento prot. n. 27911 del 15 luglio 2025; 

VISTO il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna prot. n. 30404 del 30 luglio 2025, 

concernente la pubblicazione del contingente dei posti destinato all’assegnazione degli 

incarichi a tempo determinato di cui all’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 

del 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024, n. 56; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

VISTO il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna prot. n. 30492 del 31 luglio 2025 con cui è 

stata rettificata la definizione del contingente; 

VISTO l’avviso prot. n. 32548 del 13 agosto 2025, con cui l’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-

Romagna ha dato avvio alla prima fase inerente all’assegnazione della provincia nell’ambito 

delle operazioni di nomina da c.d. “mini-call veloce”; 

VISTO l’avviso prot. n. 33142 del 19 agosto 2025, annullato e sostituito integralmente dall’avviso 

prot. n. 33324 del 20 agosto 2025, tramite il quale è stato pubblicato l’esito della prima fase 

della suddetta procedura e dato avvio alla seconda fase delle operazioni di nomina, 

concernente l’assegnazione della sede; 

VISTO l’avviso prot. n. 1075 del 21 agosto 2025, concernente gli esiti delle operazioni di conferimento 

degli incarichi a tempo determinato finalizzato al ruolo, di cui all’articolo 5, comma 12, del 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 

2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO il provvedimento prot. n. 33627 del 22 agosto 2025, con cui l’Ufficio scolastico regionale per 

l’Emilia-Romagna delega l’ufficio territorialmente competente alla verifica degli esiti 

concernenti la corretta assegnazione delle sedi al termine dell’elaborazione svolta dal sistema, 

provvedendo, ove necessario, all’annullamento e alla rettifica delle operazioni effettuate; 

RILEVATA la sussistenza di errori nell’assegnazione delle sedi di cui alla procedura in parola in quanto 

elaborata dal sistema con riferimento a sedi non disponibili; 

RITENUTO pertanto necessario procedere in autotutela all’annullamento parziale del provvedimento prot. 

n. 1075 del 21 agosto 2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, con 

riguardo agli esiti delle operazioni di assegnazione delle sedi relative alla provincia di Modena, 

provvedendo alle conseguenti rettifiche per assicurare la correttezza delle medesime 

operazioni; 

TENUTO CONTO delle disponibilità di sede pubblicate con proprio dispositivo prot. n. 13321 del 13.08.2025; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

CONSIDERATO 

 

che l’adozione delle presenti determinazioni è attività strettamente necessaria, urgente e 

indispensabile, nel perseguimento dell’interesse pubblico generale connesso al corretto 

conferimento degli incarichi  di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge del 22 aprile 

2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge del 21 giugno 2023, n. 74, come 

modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge del 2 marzo 2024, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024, n. 56 rispetto agli interessi dei 

destinatari e dei controinteressati coinvolti;  

RICHIAMATI i principi di buon andamento, efficienza ed efficacia, trasparenza e risultato applicabili 

all’attività amministrativa; 

DATO ATTO che i rapporti tra il cittadino e la pubblica amministrazione sono improntati ai principi della 

collaborazione e della buona fede; 

RICHIAMATO il principio generale di autoresponsabilità dei concorrenti nella presentazione della domanda;  

 

DISPONE 

 

Art. 1 – l’annullamento parziale del provvedimento dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-

Romagna prot. n. 1075 del 21 agosto 2025, con riguardo agli esiti delle operazioni di assegnazione di sede 

nella provincia di Modena, e la contestuale pubblicazione dei bollettini rettificati, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento, riportanti gli esiti delle operazioni finalizzate al conferimento degli 

incarichi a tempo determinato al personale docente iscritto a pieno titolo nella prima fascia delle GPS o 

negli elenchi aggiuntivi per i posti di sostegno di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026, 

svolte ai sensi della procedura straordinaria di cui all'articolo 5, comma 12, del decreto-legge del 22 aprile 

2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge del 21 giugno 2023, n. 74, come modificato 

dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge del 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024, n. 56.  

 

Si rammenta che il conferimento dell’incarico a tempo determinato, disposto ai sensi della 

procedura de qua, è finalizzato – previo superamento del percorso annuale di prova in servizio di cui 

all’articolo 13 del decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 59 e positiva valutazione della lezione simulata 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

di cui all’articolo 8 del decreto ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111 – all’immissione in ruolo con 

decorrenza giuridica dalla data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato.  

Si precisa che l’assegnazione degli incarichi è stata effettuata nel rispetto dell’ordine di graduatoria 

e dei titoli di riserva e di precedenza nella scelta della sede posseduti dagli aspiranti ai sensi della legge n. 

68/1999 e degli articoli 21 e 33 commi 5, 6 e 7 della legge n. 104/1992.  

 

Art. 2 – I candidati indicati nel bollettino allegato e destinatari di un contratto a tempo determinato 

finalizzato all’immissione in ruolo dovranno assumere servizio entro il 1° settembre 2025. 

 

Art. 3 – Ai sensi dell’articolo 4, comma 8, del decreto ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111, 

l’assegnazione di una provincia indicata nella domanda comporta l’accettazione della sede che verrà 

successivamente individuata nella provincia stessa e preclude il conferimento delle supplenze di cui 

all’articolo 2, comma 5, lettere a), b) e c), dell’ordinanza ministeriale, per qualunque classe di concorso o 

tipologia di posto nella provincia di inserimento nelle GPS, nonché la possibilità di partecipare alle 

procedure di cui all’articolo 13, comma 23, dell’ordinanza ministeriale.  

La mancata presentazione dell’istanza o la mancata assegnazione dell’incarico per le tipologie di 

posto di sostegno nella provincia richiesta (o nelle province richieste) consentono la partecipazione alle 

successive procedure di conferimento delle nomine a tempo determinato di cui all’articolo 2, comma 5, 

lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale. 

Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, punto 3-quater, del decreto-legge del 7 aprile 2025, n. 45, 

convertito con modificazione dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, l’assegnazione di una delle sedi indicate 

nella domanda comporta l’obbligo di accettazione espressa entro 5 giorni o, comunque, entro il 1° 

settembre qualora l’assegnazione intervenga a decorrere dal 28 agosto. La mancata accettazione della sede 

entro il suddetto termine è considerata d’ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza 

dall’incarico conferito. 

 

Conseguentemente, i candidati destinatari dell’incarico di cui al presente 

provvedimento, cui sia stata assegnata una sede differente rispetto a quella indicata 

nel provvedimento prot. n. 1075 del 21 agosto 2025, dovranno accettare 

espressamente, entro 5 giorni, anche qualora abbiano già effettuato l’accettazione 

mediante l’apposita funzione telematica, inoltrando una specifica comunicazione 

ai seguenti indirizzi: csamo@postacert.istruzione.it oppure usp.mo@istruzione.it, 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/
mailto:usp.mo@istruzione.it


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Aurora Lombardi             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

riportante l’indicazione di accettazione della sede così come rettificata con il 

presente provvedimento. 

 

Art. 4 – Ai sensi dell’articolo 14 dell’ordinanza ministeriale, la rinuncia all’assegnazione della 

supplenza o la mancata assunzione di servizio, entro il termine assegnato dall’Amministrazione, comporta 

la perdita della possibilità di conseguire supplenze con termine al 30 giugno e al 31 agosto, sia sulla base 

delle GAE che delle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle 

graduatorie d’istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado d’istruzione cui 

l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico 2025/2026. 

 

Art. 5 – A norma dell’articolo 4, comma 3, del decreto ministeriale 111/2024, l’accettazione 

dell’assegnazione di una delle sedi indicate nella domanda preclude il conferimento delle supplenze di cui 

all’articolo 2, comma 5, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale, per qualunque classe di concorso o 

tipologia di posto, a prescindere dall’eventuale rinuncia alla stessa; pertanto, i docenti cui sia stata assegnata 

una sede nell’ambito della presente procedura non avranno titolo al conferimento di alcun tipo di 

supplenza, neppure sulla base dei cosiddetti “interpelli”, disciplinati dall’articolo 13, comma 23, 

dell’Ordinanza ministeriale, né potranno accedere alla procedura di conferma su posto di sostegno di cui 

al decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025. 

Art. 6 – l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle 

rettifiche necessarie. 

Art. 7 - la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio ha valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge.  

Si avvisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale 

e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni.   

 

IL DIRIGENTE  

                                                                                                      Giuseppe Schena 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2025-08-23T15:22:56+0200
	GIUSEPPE SCHENA


		2025-08-23T15:34:46+0200
	protocollo




